Traité entre Souleïman et Venise, conclu vers l'année 1408.
 (Voyez t. II, p. 142.)

« In nomine di Dio verasio. Mi che sum MUSULMAN ZA-
 » LABI fio del gran Soldan BAJEZIT imperadores. Da puo,

» che lo gran imperator CALOIAM Imperador de Griesi mio
» pare Paleologo Imperador e lo Impero di Costantinopoli fo
» contenti quelli e mi cum lo commandamento del nostro Sgr.
» Dio et etziamdio cum li grandi Communi in sembre RODO
» cum lo so hospital, VENETIA, ZENOVA cum l'isola di Sio e
» lo Duca di NIXIA cum tutte le terre et isole che cum alli
» suoi luoghi e nel cose del mar da basso del mar mazor et
» infra terra del Imperador cum tutti i luoghi che lo habbia
» e de la liga che se in so compagnia havemmo zurato et ha-
» vemmo fatta verasia paxe cum bona voluntade e dicta
» adesso cum la voluntade de Miser. Domino Dio. Io zuro per
» quello che ha fatto lo cielo e la terra per mio Macometo
» Mustafa, e per le mie sette MUSAFI et per lo mio alto grande
» Profeta, che nui credemo e per anima de mio avo, e per la
» testa del mio pare Soldan, per l'anima mia cum tutti questi
» ho fatto paxe cum li miei baroni e cum tutti li miei sudditi
» et homini ho fatto questa paxe et ancora cum tutto lo paixe
» che Dio me dara s'il vegnesse altri Signori mie suzeti cum
» mio pace lo Imperador et cum lo Imperio de Griesi e cum
» la compagnia delli communi, li castelli e terre del Impera-
» dor e delle convicine e cum li luoghi et isole e casali che
» cum à lo mar da basso e à lo mar mazor et infra terra ha-
» vemmo fatto la paxe fine che saremmo vivi e li fioli di vivi
» fioli, e che li nostri fioli sia cum lor in bona paxe. A mio
» pare Imperador de Griesi et à lo Impero di Costantinopoli.
» Io ho dato SALONICHI cum la CALAMAREA cum tutte le
» pertinenzie, come havemmo parlado e dato GALICHO fino la
» PARAVASDARO e fina alla marina franco e libero, et ho dato
» SALONICHI cum lo su cula e quello che li dava a mio Pare. Io
» ilo dono et ho li dado dalo PANIDO fino in MESEMBRE, e la
» PALETORIA insembre e le sue castelle e saline et con tutte
» le lor pertinenzie. Io le ho dade senza alcuni tributi a mio
» pare lo Imperador et a lo Impero di Griesi, et in quelle
» contrade tutti quelli Turchi che habbia possession io li die
» cazar via de la et in questi luoghi tutti si Griesi come

» Turchi ch'habbia comprado alguna cosa per la sua moneda
 » che li sia soi. Et ho dado Costantinopoli cum tutto suo con-
 » fine franche senza alcun tributo, de la PARAPOLIA fine al
 » PANIDO et in questi luoghi che ho dado all' Imperador che
 » 'l possa murar castelli et ogni fortezza onde li plaxe a tutto
 » so plaser. Item in Turchi quelli Castelli che tegniva lo Im-
 » perador tutti li ho dadi. Item s'il sera alguna novitade de
 » Tamberlan. Io ve daro le mie galie quante haverò, mari-
 » nari a vegnir in Costantinopoli alle mie spexe si lo haveva
 » bisogno. Item per contra SALONICHO io le ho dado el Sco-
 » PELLO el SCIATO e lo SEIRO, et ho li dado fin X nov. in qua
 » lo tributo delli detti luoghi. Item tutti li huomini di Cos-
 » tantinopoli che cum insidi posse tornar senza alcun impazo
 » in le lor caxe. Item tutte le cose e differentie passade dal
 » tempo di mio Avo et di mio pare in qui sia lasade et asolte,
 » e non se debbia cercar salvo si algun debitor spetial dovesse
 » dar un ad un altro che lo isia fatto rasion. Item lo fio de
 » LAXAR lo ho renso che lo haveva in tempo di mio Pare,
 » che non i se dia briga et debbia dar lo tributo, che lo dava
 » per avanti mio pare et mandar la so zente e l'oste come lo
 » iera usado et si cum lo soa persona el fuoia vegnir che
 » 'l possa vegnir seguremente e quando lo non voia che lo
 » manda la sò zente. Et in caso che lo vegnisse cum la so hoste,
 » che lo non habbia danno de algun membro de la soa per-
 » sona ni de la soa zente et mandarolo san e salvo cum la sua
 » zente, che da mi non haveva alcun danno. Item che tutti li
 » franchi Venitiani, Zenovesi de Ruodo, Griesi, e tutti i
 » Franchi, tutti i mercadanti possa vegnir allo mie paise, e
 » si Dio mi dara etiamdio altro paise per mar et per terra che
 » algun non habbia danno, a che quello che sera usanza di
 » pagar per avanti che i paga senza altra gravezza. Item si
 » algun mercadante fesse algun fallo, che algun altro merca-
 » dante non debbia portar pena, salvo quello proprio che
 » haveva fatto lo mal. Item alo mio paise et luoghi si algun
 » navilio si compose et tutto quello che scapolasse si haver